

(1209)

Nro.

152.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 2go Pazdziernika 1794.

Gazety CXLV.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Pod dniem 14 Września nadesłana
Relacya Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego* na-
stępujące zawiera w sobie wiadomości:

Dnia 11 zgromadził był nieprzyja-
ciel z wielu wsi robotników, dla wyfy-
pania szanców na gorze *Herxheim*, z
których jeden miał przeciąć drogę z

P 7

Herx-

Herxheim ku *Dachenheim*, a wszystkie miały być załoga pikietów piechoty.

Jenerał Xiążę dziedziczny *de Hobenloke*, znajdujący się w ten czas właśnie na górze przy *Ober-Sulzheim* z Jenerałem *Blücher* Pruskim, kazał natychmiast ruszyć wszystkiey Kawaleryi, i awansować, odpędził więc dywizyę nieprzyjacielską załaniającą robotników, i popsuł wszystko co było wysypanym. Tu ieden tylko huzar był raniony.

Podług dalszego raportu Jenerała *de Hobenloke*, chcieli Pruscy Jenerałowie *Blücher*, i *Wolfrath* przy *Freinsheim* na nieprzyjaciela przypuścić atak, który tam furazował, lecz go już nie znaleźli.

Nieprzyjaciel znowu był opanował *Herxheim* z wielką liczbą piechoty i jazdy, a na uczyniony Rapport Majora *Wierzbickiego*, że między *Herxheim*, i *Kalstadt* 3,000 woyska nieprzyjacielskiego znajduje się w winnicach, i że na górze infanterya z Kawaleryą znowu się zbierać zaczęła; ściągawszy więc woyska Jenerał *Blücher*, kazał mu awansować. Attakowano więc nieprzyjaciela, który się pomiędzy winnice reysterował, z kąd piechota jego dawała ognia. Jenerał *Blücher* reysterował się z Kawaleryą,

lerya, a armaty naszej Kawaleryi przymusiły nieprzyjaciela do użycia się do dawniejszych stanowisk jego: Tak rozpoczęte sypanie szanów przez nieprzyjaciela znowu zostało zepsute.

Podług ostatnich relacyi Jenerała *Clerfayt* od dnia 12 t. m. nic się ważnego przy armii koło *Mozy* nie stało.

PORTUGALLIA.

Podług doniesień z *Lizbony* pod 16 d. Sierpnia wysłano fregatę *St. Raphael*, dla konwoiu powracających z *Wschodniej Indyi* bogato naładowanych okrętów. Naybogatszy z tych okrętów, który z *Bengalii* powracał, i miał z sobą towarów na 4 miliony Żł Ryń. zchwytany jest od Francuzkich Korsarzy, i do *Isle de France* zaprowadzony, które zdarzenie niezmiernie pomieszało Kupców *Portugalskich*. Gotują tymczasem flotę o 4 fregattach, i 3 liniowych okrętach, które oznaczenie jest jeszcze niewiadomém.

Owdowiała *Xieźna Brazylji*. udała się do wód, do *Rainha*, chciano ją oddać od Siostr obydwóch, to jest *Krowy*, i *Dona Marya*, których stan nie szczęśliwy trwa jeszcze do tych czas.

HOL-

HOLLANDYA.

Podług Relacyi z *Hagi* pod 10 d. Września pokazują się Francuzi po wszystkich granicznych *Hollenderskich* miastach, naybardziej zaś około *Bredy*. Często tu bywają utarczki. Forpoczty *Hollenderskie* reysterowały się od *Bredy* aż do *Steelhoven*, już Francuzi, i armaty tam sprowadzili, ale to jeszcze nie jest Artylerya ciężka, której dopiero z *Valenciennes* ją oczekują. Batalion *Hollenderski van Bossche*, który był w owej fortecy powraca do *Hollandyi*, chciał on maszerować przez *Antwerpię* ku *Hoogstraaten*, lecz Francuzi kazali mu ku *Mastricht* się udać. Po wzięciu *Valenciennes* i *Condé*, artylerya, i armia oblężenia do 30,000 wynosząca przedsięwzięła marsz ku *Hollenderskim* granicom, tymczasem zaś miasta na naywiększe niebezpieczeństwa wystawione *Breda* i *Herzogenbusch* wodą zostały oblane. W okolicy *Herzogenbusch* przeszli już Francuzi, aż do *Tillburg*. *Hannoverańskie* i *Haskie*, woyska mają główną Kwaterę w *St. Oedenrode*, a *Angielskie* w *Berlieum*.

FRAN-

FRANCYA.

Z powodu rozruchów, dla zapalenia Fabryki prochowej uczynionych, na Sessyi Konwencyi dnia 1 Września nastawał *Delmas* na zasady *moderantyzmu*, a naybardziej przeciw nieostrożnemu uwolnieniu tylu aresztowanych osób, niebezpieczeństwem grożących. W tymże tonie mówił także i *Bourdon* narzekając na uwolnienie *Markiza de Tylli* i *Jenerała Dübayet*, który wydał *Moguncyę* nieprzyjaciółom w ten czas, gdy ielszcze żywności miał na 8 miesięcy. — Potém zaś mówił: „Coż Konwencya uczyniła po śmierci *Roberpierra*? czegoż nie żądano już od nas? Zgromadzeń początkowych, wolności druku bez wglądania rządu, sądzenia ludzi podług ich czynów, a nie myślenia sposobu, tak że ten, który dziś fabrykę zapalił, wczoray nie mógł bydz wzięty w areszt lubo o iego przedsięwzięciu wiedziano. Nie chcę ja bynajmniey odnawiać *baftylii*, owszém przyłożyłem się do iey zburzenia, ale żądam czynney, i ściśley *Policyi*, żądam, aby zaraz ściśle nakazano *Deputacyom* ocalenia i bezpieczeństwa, czuwać na spiski knujące się teraz prze-



przeciw wolności,, Ten projekt dekreto-
wano.

Merlin, który był Prezydentem Sessyi
owey, prosił o pozwolenie wstąpienia na
Katedrę, na którą wstąpiwszy mówił: „
Nigdy przecim nikomu nieprosiłem o
wolność mówienia, lecz nie mogę znieść
nieślusznego oskarżenia współtowarzy-
sza mego. *Dübayet*, którego tu nie da-
wno oskarżano, dobrze służył swej oy-
czyźnie tak w *Moguncyi* iakoteż na ka-
żdém miejscu, słyżę ia już nie raz taie-
mnicze, wyrazy o *Moguncyi* opuszczeniu
czas więc iest wyjaśnienia tego. Żądam
aby dowody autentyczne przywiedzione
zostały, i abym tak ia, iakoteż *Dübayet*
podług tych był sądzony. — Wszak *Gar-
nizon Mogunski* dał dostateczne dowody
swego meštwa, i swej wierności w *Ven-
dee &c.*

Konwencya na projekt *Duroi* u-
chwaliła, aby się uorganizowaniem Pa-
rskiej Policji zatrudniono. *Merlin* do
Donay projektował względem tego De-
kret, który przyjęty został.

Na Sessyi dnia 1. Września *Breard*
doniósł o zdobytych, i do portów *Fran-
cuzkich* przyprowadzonych 14 okrętach.
Le-

Lejeune oddał Konweocyi w *Besancon* znaleziony oryginalny manuskrypt *Roussseau: Heloise*; i Dekretowano, aby w Bibliotece Narodowej był zachowany.

Dnia 2 uczynił relacyę *Gregoire*, że złożył w Narodowej bibliotece manuskrypt *Roussseau* ieszcze nie wydrukowany, pod napisem: *Les Consolations, & les malheures de ma vie*. Mówił także o inném ieszcze dziele *Roussseau*, które znaleziono zapieczętowane, na obwinieciu swém, samego *Roussseau* ręką napisane mające słowa: *aż w Roku 1800 ma być otworzone*, to oddano Kommissyi Nauk, w któręy, że się gdzieś zatraciło teraz go więc szukają.

Rühl i Hermau Deputowani z Departamentów *Reński*, czynili projekta, podług którychby miał być język *Niemiecki* zagubiony, i inna moda sukien w prowadzona została.

Na Seffyi dnia 3 doniesiono: że w wielu Departamentach otworzono subskrypcyę na budowanie liniowych okrętów, z kąd wielki wzrost Francuzkiej żeglugi ma być spodziewany.

Od ostatniego sporu nie ma już żadney

dney więcey sprzeczki w Konwencyi, a ściśleysz systema górę bierze, ponieważ z różnych Departamentów bardzo żywe nadeszły w tey mierze przełożenia.

DANIA.

Z Kopenhagi dnia 6 Września.

Instrukcyja dla Korсарzów *Angielskich* wydana od Gabinetu *Londyńskiego*, w której nie każą zabierać okrętów z zbożem lub mąką do *Francyi* dążących, okazuje trwałość dobrej zgody między *Anglią i Danią*; i dla tego wielom w *Danii* ukontentowanie sprawiła.

Kuter jeden do skombinowanej *Szwedzko - Dunskiej* floty na morze północne wysłanej należący, powrócił nadwreżony, a inne okręty w *Norwegii* 10 mil ku Zachodowi od *Lindnas* zostać musiały.

Stożąca przy brzegu flotta już dnia 16 ma odbić od brzegu, a *Szwedzka* w ten czas także ma udać się do *Karlskrony*.